САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ШЕВЧЕНКО Анастасия Павловна

Выпускная квалификационная работа

ДИЛЕММА ОЛИМПИЗМА: ВЛИЯНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОГО ФАКТОРА НА ИМПЛЕМЕНТАЦИЮ ПРИНЦИПОВ П. ДЕ КУБЕРТЕНА
DILEMMA OF OLYMPISM: IMPACT OF POLITICAL DETERMINANT ON THE IMPLEMENTATION OF PIERRE DE COUBERTIN’S PRINCIPLES

Направление 41.04.05 «Международные отношения»
Основная образовательная программа магистратуры
«Теория международных отношений и внешнеполитический анализ»

Научный руководитель:
кандидат исторических наук,
доцент кафедры международных гуманитарных связей
Ю. В. НИКОЛАЕВА

Рецензент:
кандидат исторических наук,
доцент кафедры социальных технологий и массовых коммуникаций в спорте
НГУ им. Л.Ф. Лесгафта
Э. Г. ПУТЯТОВА

Санкт-Петербург
2022

Список использованных сокращений

ВАДА – Всемирное антидопинговое агентство
МОА – Международная олимпийская академия
МОК – Международный олимпийский комитет
МСФ – Международные спортивные федерации
НОК – Национальный олимпийский комитет
НСФ – Национальные спортивные федерации
ОД – Олимпийское движение
ОИ – Олимпийские игры
ОКОИ – Организационный комитет Олимпийских игр
ОКР – Олимпийский комитет России
РУСАДА –Ассоциация Российское антидопинговое агентство
ЦУР – Цели устойчивого развития
CAS – Спортивный арбитражный суд
ITA – Международное агентство тестирования

Оглавление
Введение 4
Глава I. Формирование и эволюция концепции Олимпизма Пьера де Кубертена 15
1.1. От античных Игр к современным: сходства и различия в подходах к олимпийским идеалам 15
1.2. Ценностные ориентиры Олимпизма в ХХ веке 21
1.3. Рост гуманистической ценности спорта в конце ХХв. – начале ХХIв. 31
Глава II. Политизация олимпийского спорта и ее причины 42
2.1. Международный олимпийский комитет как субъект мировой политики 42
2.2. Рост негативных тенденций в олимпийском спорте в контексте противостояния Запад-Восток 52
Глава III. Современные реалии в системе международного спорта 68
3.1. Олимпийская дипломатия России: Олимпийские игры в Токио-2020 и
Пекине-2022 68
3.2. Перспективы концепции Олимпизма П. де Кубертена в условиях обострения международно-политической обстановки 79
Заключение 88
Список использованных источников и литературы 92
Приложения 106

[bookmark: _Toc103950495]Введение

Актуальность темы исследования. Современные Олимпийские игры, возрожденные Пьером де Кубертеном в 1896 году, имели ряд идей и задач, направленных на воспитание и развитие человеческого потенциала в русле гуманизма, высокой нравственности и гармоничного развития личности, улучшения взаимоотношений между народами. Фундаментальные принципы, составляющие идейно-философскую основу Олимпизма, и до нынешнего времени отражаются в текстах Олимпийской Хартии. Международный олимпийский комитет (МОК) определяет Олимпизм, как философию жизни, целью которого является гармоничное развитие человечества, посредством создания мирного общества, основанного и заботящегося о сохранении человеческого достоинства[footnoteRef:1]. [1: Olympic Charter in force as from 08.12.2021// International Olympic Committee: - Lausanne, Switzerland. -2021. -р.8]

Совокупность идей П. де Кубертена о реализации положений Олимпизма отражена во множестве его работ, посвященных не только созданию современного Олимпийского движения, но и условиям его функционирования, а также потенциальным внешним и внутренним угрозам[footnoteRef:2]. Опыт проведения Античных Олимпийских игр, основывавшийся на учениях великих древнегреческих мыслителей Сократа, Платона и Аристотеля о воспитании, был положен в основу современных Игр, в частности превалирующая роль отводилась воспитательной и духовной функциям спорта. Сложность имплементации гуманистических идей Олимпизма связана с заложенными в его основу диалектически-противоречивым принципами, заключающимися в идеалистично-утопичной цели, достижение которой осуществляется при помощи соревновательной деятельности (соперничество). [2: Beetween two battles. From Olympism to Popular University/ Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing// Ed. N. Müller// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2000, -р. 203-209. The truth about sport. The ideas OF Pierre de Coubertin. An Open Letter to Frantz-Reichel/ Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing// Ed. N. Müller// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2000, -р.235-236. The neo-Olympism. appeal to the people of Athens (November 1 6 1 8 9 4) Lecture given to the parnassus literary society at Athens / Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing// Ed. N. Müller// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2000, -р.533-541]

Стремительное развитие Олимпийского движения явилось причиной трансформации концепции и изначальной идеи, заложенной П. де Кубертеном. Ввиду расширения сфер сотрудничества, а также усиления взаимосвязи между МОК и различными международными правительственными организациями и государствами, вся деятельность Международного олимпийского комитета подверглась влиянию политического фактора. И, если же на первых этапах это влияние имплементировалось в рамках «движения за мир», то, к сегодняшнему дню сложились совершенно иные условия, позволяющие МОК играть роль не только спортивного, но и политического актора в международных отношениях.
Изучение трансформации принципов П. де Кубертена и его идейно-философской составляющей именно под воздействием политического фактора сегодня является наиболее актуальным и требуемым исследованием с целью определить возможный вектор развития деятельности Международного олимпийского комитета в будущем. Олимпийская Хартия, как основополагающий документ Олимпийского движения, определяет 5-й фундаментальный принцип Олимпизма как: «соблюдение политического нейтралитета»[footnoteRef:3], предполагающий автономию от правительственных и межправительственных структур. Подобное требование создает дифференциальную связь между полномочиями субъектов Олимпийского движения и способами реализации возложенных на них обязанностей. [3: Olympic Charter in force as from 08.12.2021// International Olympic Committee: - Lausanne, Switzerland. -2021. -р.8]

Необходимо также учитывать, что в процессе своего развития МОК стал уникальной площадкой, представляющей возможность демонстрировать не только спортивные успехи, но и служить в качестве инструмента повышения имиджа государств, способствовать проведению официальных и неофициальных контактов между субъектами международной политики. Ввиду этого, актуальность работы связана с необходимостью рассмотреть трансформацию толкований принципов, заложенных П. де Кубертеном, их причинно-следственную взаимосвязь с политическими и общественными событиями с учетом кризисных моментов, накопившихся в МОК к настоящему времени. В процессе своего развития, такие принципы как «аматерство» и «запрет на наличие коммерческого интереса» спортсмена стали частью истории и исключение такого принципа, как «политический нейтралитет» способен разрушить идейную основу, заложенную в организацию современных Олимпийских игр. Следовательно попытки призывов к нарушению фундаментальных принципов и отдельных положений Олимпийской хартии негативно сказываются на гуманистическом потенциале МОК, а также создают условия для роста враждебных настроений внутри системы.
За последнее десятилетие МОК подвергся беспрецедентному давлению внутренних и внешних групп интересов, цель которых определяется как возможность спортсменов свободно выражать свою гражданскую позицию на олимпийских аренах. Требования о реформировании или исключении положений, касающихся аполитичности МОК под предлогом «свободы слова и мысли» лишь усугубляют решение этой проблемы, возникшей с I-х Олимпийских игр.
Актуальность работы также обуславливается необходимостью рассмотрения и анализа политики МОК в отношении России, связанной с резким ростом конфликтности международных отношений на современном этапе. Принимая во внимание, что Российская Федерация является одной из передовых держав в системе международного спорта, беспрецедентное давление на нее ярко демонстрирует закулисную борьбу, основанную на политических противоречиях. Совокупность этих факторов позволяет говорить критическом состоянии МОК и олимпийского движения в целом, следовательно, чтобы оценить дальнейшие перспективы концепции Олимпизма, необходимо изучить предпосылки и рассмотреть возможные последствия сложившегося кризиса в контексте политизации положений Концепции и Олимпийского движения.
Цель исследования: установить результаты влияния политического фактора на структуру концепции Олимпизма и имплементацию ее принципов, чтобы оценить значение таковых для перспектив Олимпизма.
Задачи исследования заключаются в следующем:
- изучить сходства и различия в Олимпийских идеалах и философии античных и современных Олимпийских игр;
- проследить трансформацию интерпретаций олимпийских идей и ценностей в XX веке;
- проанализировать характер и специфику гуманистической ценности спорта в кон. XX – нач. XXI веков.
- проанализировать деятельность основных субъектов Олимпийского движения и определить их роль в качестве субъектов мировой политики.
- на основе анализа роста негативных аспектов в олимпийском спорте в контексте противостояния Запад – Восток, определить степень зависимости соблюдения положений концепции Олимпизма субъектами МОК от политической конъюнктуры.
- сравнить возможные варианты развития концепции Олимпизма с учетом современной международно-политической обстановки.
Предмет исследования: влияние политического фактора на Олимпийское движение.
Объект изучения: концепция Олимпизма и принципы П. де Кубертена, заложенные в основу Олимпийской хартии и Движения.
Хронологические рамки исследования включают период с 1894 года по 2022 год. Нижняя граница обусловлена созданием Международного олимпийского комитета 23 июня 1894 года, верхняя граница - апрель 2022 года.
Источниковая база исследования представлена широким кругом источников. Они распределены в соответствии со следующими группами:
1. Документы ООН и ЮНЕСКО. В ходе исследования изучены резолюции ГА ООН[footnoteRef:4] в области спорта и сотрудничества с МОК. Принимая во внимание то, что МОК - неправительственная организация и ее полномочия воздействия на государственные органы стран-участниц ограничены, были рассмотрены документы ЮНЕСКО[footnoteRef:5]. [4: A/RES/70/1 Резолюция Генеральной Ассамблеи «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года», 25 сентября 2015 года. // URL: https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N15/291/92/PDF/N1529192.pdf?OpenElement. A/RES/25/21 Резолюция Генеральной Ассамблеи «Утверждение мира и построение более счастливой жизни на планете посредством спорта и воплощения олимпийских идеалов», 25 ноября 1997 года. A/RES/73/76 Резолюция Генеральной Ассамблеи «Спорт как фактор обеспечения устойчивого развития», 26 ноября 2018 года. // URL: https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N18/399/83/PDF/N1839983.pdf?OpenElement и др. (дата обращения 21.04.2021)] [5: Международная конвенция о борьбе с допингом в спорте от 19.10.2005// ООН депозитарий// URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/doping_in_sport.shtml. Report by the Intergovernmental Committee for Physical Education and Sport, 1981-1983// UNESCO, -1983. //URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000057182?posInSet=1&queryId=98f3168a-ee4b-4809-a06c-48ea2e5a0e11. Revision of the International Charter on Physical Education and Sport, Item 4.9 of the Provisional Agenda. /UNESCO General Conference 38th session, - Paris, France. -22.07.2015 (дата обращения 17.08.2021)]

2. Документы МОК и других международных спортивных организаций. В работе использовались: основополагающий документ МОК – Олимпийская хартия[footnoteRef:6] в различных редакциях, стратегические документы[footnoteRef:7], официальные материалы работы его органов, комитетов, а также итоговые решения МОК[footnoteRef:8] по ключевым спорным вопросам. Также изучены материалы Спортивного арбитражного суда (CAS)[footnoteRef:9] и Всемирного антидопингового агентства (ВАДА)[footnoteRef:10] по судебным вопросам разрешения статуса Олимпийского комитета России (ОКР). Данная группа источников позволила проследить нормативно-правовое развитие в сфере олимпийского спорта, проанализировать тенденции регуляторных механизмов Движения и изучить взаимодействие международных организаций на спортивной арене. [6: Olympic Charter from 08.08.2021// The International Olympic Committee, Lausanne, Switzerland. -2021. -108 p.] [7: OLYMPIC AGENDA 2020. 20+20 RECOMMENDATIONS// International Olympic Committee, -Lausanne: Switzerland, -2014. -35р.Olympic Agenda 2020+5// The International Olympic Committee, -2021. -37p.] [8: Appeal for the Olympic truce// International Olympic Committee, -Barcelona, -1992. Decision of the IOC Executive board concerning the participation of the Russian athletes in the Olympic Games Rio 2016// IOC, -2016. IOC Gender Equality Review Project// International Olympic Committee, -2018. -35р. The IOC Annual Report 2020// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2021, -200р. и др.] [9: CAS 2020/O/6689 (2020) Arbitral awards in the case World Anti-Doping Agency v. Russian Anti-Doping Agency//CAS. -2020., -186p. URL: https://www.tas-cas.org/fileadmin/user_upload/CAS_Award_6689.pdf (дата обращения 28.03.2021) CAS 2020/O/6689 World Anti-Doping Agency v. Russian Anti-Doping Agency// COURT OF ARBITRATION FOR SPORT, - Lausanne, Switzerland, -2020.] [10: RUSADA non-compliance questions and answers// Postscript: 21 December 2020. WADA. -2020. -р.4.
Annual Report 2015. -Lausanne: WADA. -2015. -70p.]

3. Документы национального уровня. Данная группа представлена официальными документами СССР[footnoteRef:11] и РФ[footnoteRef:12], а также США[footnoteRef:13], которые предоставили возможность ознакомиться с официальной позицией этих государств в вопросах развития спорта как одного из инструментов внешней политики. [11: Сорокин А. (составитель) Олимпиада-52 в зеркале партийных документов// Советская история. документы, -2014. – с. 66-75// URL: http://rgaspi.org/assets/original/Олимпиада-52.pdf?1390931117 (дата обращения 05.10.2021)] [12: "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" (с изменениями и дополнениями) [Электронный ресурс]: Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. №1897// Справочная правовая система «КонсультантПлюс»// URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_110255/. Постановление Правительства РФ от 11.01.2006г. о федеральной целевой программе "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы" от// Эл. фонд правовых и нормативно-технических документов// URL: https://docs.cntd.ru/document/901963760 (дата обращения 16.05.2021)] [13: H.Res.129 - Urging the United States Olympic Committee, the International Olympic Committee, and the Olympic Committees of other countries to take certain actions with respect to the 2022 Winter Olympic Games// Сongress.gov -2021// URL: https://www.congress.gov/bill/117th-congress/house-resolution/129/text?r=1&s=1 (дата обращения 19.01.2022)]

4. Мемуарная литература; Ввиду того, что П. де Кубертен является основным идеологом современного Олимпийского движения, его работы были использованы в качестве фундаментальной основы данного исследования. В частности, они представлены русскоязычным собранием его трудов под названием «Олимпийские мемуары»[footnoteRef:14] и более монументальным англоязычным собранием «Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing»[footnoteRef:15]. Благодаря данным источникам удалось получить истинное представление об идейных основах Олимпизма, заложенных П. де Кубертеном, его видение задач и мотивов возрождения Олимпийских игр. [14: Олимпийские мемуары: пер. с фр./ Пьер де Кубертен: [по ред. А. Ю. Лестер]. – М.: Рид Групп, 2011. -с.22.] [15: Pierre de Coubertin (1863-1937) Olympism Selected Writing// Ed. N. Müller// International Olympic Committee, - Lausanne, Switzerland, -2000, -р. 320]

5. Доклады и отчеты агентств, независимых экспертов использованы как один из аспектов аргументации принимаемых решений. Так, совокупность докладов независимых лиц[footnoteRef:16] по вопросу применения допинга российскими спортсменами стали ключевым источником приостановки членства ОКР в МОК. Доклады международных аналитических институтов[footnoteRef:17] «International Alert», «Transparency International» представляют данные, которые используются в качестве инструментов информационного давления на МОК и государства. Материалы подведомственных МОК организаций (МОА, Международная федерация спортивной медицины) представляют данные о позитивных и негативных факторах, возникающих в ОД. [16: Доклад независимого лица Р. Макларена от 09.12.2016г. (1 я и 2я часть)//WADA [Текст] -2016., -159 p.URL: https://www.wada-ama.org/sites/default/files/resources/files/mclaren_independent_investigation_report_-_part_ii_ru.pdf (дата обращения 15.04.2021)] [17: Фактор Северного Кавказа в контексте грузино- абхазского конфликта// International Alert, -07.2012// URL: https://www.international-alert.org/wp-content/uploads/2021/08/Caucasus-Georgia-Abhazia-North-Caucasus-Factor-RU-2012.pdf. Global Corruption Report: Sport//Transparency International, -Routledge: New York, -2016, -372р. // URL: https://images.transparencycdn.org/images/2016_GCRSport_EN.pdf (дата обращения 18.11.2021)]

6. Статистические материалы, а именно «Обзор содержания подготовки, организации и проведения ОИ 1896-1984 годов»[footnoteRef:18] предоставил данные о количестве и перечне участников олимпийского движения в различных исторических промежутках [18: Overview of the content of the archives concerning their preparation, organisation and running from 1896 to 1984// Historical Archives Olympic Studies Centre, - 2011, -р.65]

7. Материалы социологических исследований[footnoteRef:19] позволили оценить отношение общества к Олимпийскому движению и его составляющим (ценностям, значимости и пользе). [19: Пономарёва Е.А. Оценка стратегического потенциала Олимпийского бренда / Е.А. Пономарёва, И.Г. Игнатьева, Н.Б. Станиславчик // МГИМО университет, -2019//URL: https://mgimo.ru/upload/iblock/13c/PonomarevaEA_Olympic%20Brand%20Strategic%20Analysis.pdf (дата обращения 30.04.2022)]

8. Речи и интервью политических лидеров, политиков [footnoteRef:20] продемонстрировали позицию лиц, по тем или иным острым политическим вопросам, возникающим в рамках Олимпийского движения. Были использованы речи Президента РФ В. Путина, Президента ОКР С. Позднякова, Г. Киссинджера, а также интервью члена группы бойкота Олимпиады-1980 Н. Ледски, заместителя Директора Департамента информации МИД КНР Ч. Лицзяна. [20: Выступление на 119-й сессии Международного олимпийского комитета// Kremlin.ru, -2007. //URL: http://kremlin.ru/events/president/transcripts/24402.

[…]

распространение идей Олимпизма среди населения, но с другой, негативно влияет на духовно-нравственный потенциал олимпийского спорта. В работе указано, что наиболее деструктивные случаи влияния на Концепцию связаны с идеологическим противостоянием государств и трансляцией этого через спортсменов, представляющих эти государства. Повышение ставок в период Холодной войны, связанных с победой в неофициальном командном зачете, привело к исчезновению принципа любительства (одной из основ, патетично защищавшейся П. де Кубертеном), а также существенному снижению ограничений на запрет коммерческого интереса у участников соревнований.
Прямое соперничество приводило к резкому росту таких негативных проявлений в спорте как: агрессивность, национализм, профессионализация, применение допинга, что в конечном итоге отмечено резким снижение гуманистической ценности современного Олимпийского движения. Под воздействием этих факторов в период блокового противостояния происходит переориентация смысловой наполняемости с возвышенных духовных начал на более прагматичную основу. Несмотря на осудительную риторику политизации Движения МОК имеет ряд преимуществ в этом явлении, прежде всего это повышение интереса к Играм и как следствие рост капитализации Комитета, а также рост влиятельности в качестве субъекта мировой политики, по этим причине МОК готов жертвовать ценностным и гуманистическим потенциалом.
На современном этапе, характерной особенностью является рост влияния международных неправительственных участников (организации, общественные объединения) на повестку МОК. Под влиянием социальных процессов пересматриваются концептуальные основы принципов равенства, недискриминации и универсализма, выраженные, прежде всего, в отмене тестирования на половую принадлежность для участия в женских видах, а также непрекращающиеся дискуссии в отношении универсальности ценностей, основанных на западных представлениях о таковых.
Кооперация западных государств с подобными неправительственными акторами наращивает темпы политизации положений Концепции. Этим характеризуется возобновление идеологического противостояния западных государств с Россией и Китаем выраженное в тотальном давлении на МОК с требованиями переноса Игр 2008, 2014 и 2022 годов на территорию других государств. В качестве причин указывается несоответствие государственной политики этих государств гуманистическим и демократическим воззрениям Олимпийского движения и его субъектов.
Совокупность этих противоречий создает комплексную систему взаимосвязанных проблем, которые привели к тому, что в настоящее время, концепция Олимпизма как идейно-философская основа Движения представляется не более чем догмой, приверженность которой видится лишь инструментом достижения политических амбиций МОК. Тенденция на расширения полномочий, без того монопольного МОК, ярко продемонстрированная внесением поправок в редакцию Хартии 2021 года, предусматривающих право исключения Международных спортивных федераций и видов спорта из программы Игр за несоответствия решениям Исполкома, лишь подтверждает элитарный характер современного состояния МОК, в полной мере противоречащий базовой идеи его создания.
4. В отношении перспектив разрешения конфликта между российским олимпийским спортом и международным олимпийским сообществом необходимо учитывать, что игнорирование СССР Олимпийского движения не принесло должного результата, а лишь поспособствовало его вестернизации. Безальтернативность, по масштабам и статусу, Олимпийских игр требует всестороннего внимания к вопросам защиты прав российских олимпийцев в МОК. Обозначенная Правительством РФ и ОКР установка на переориентацию на региональные и межрегиональные соревнования в краткосрочной перспективе не способна противостоять Олимпийскому движению прежде всего из-за невозможности воссоздания тех культурных и исторических традиций Олимпиады, преемником которых в настоящее время является МОК.
Несмотря на множество декларативных заявлений руководства МОК и его участников о защите концепции Олимпизма от политизации, реальные изменения идейной основы за 128 лет своего существования свидетельствуют об обратном. Регулярное реформирование МОК, несмотря на его качественные изменения к началу 2022 года, нельзя назвать завершенным, т.к. при сохранении в статусе нерешенных базовых проблем, негативно отражающихся на состоянии олимпийского спорта, их перечень лишь расширяется под воздействием политической конъюнктуры.
Непоследовательность изложений принципов П. де Кубертена, использование их в качестве инструментария, эксплицитный характер двойных стандартов МОК на современном этапе являются ключевыми маркерами политизации Олимпийского движения. Принимая внимание тот факт, что в настоящий момент МОК находится в кульминационной стадии своего кризиса по вышеуказанным причинам, многие из нынешних решений принимаются исключительно по имиджевым соображениям. Следовательно, после стабилизации международно-политической ситуации будет необходим пересмотр векторов дальнейшего развития с учетом актуальных изменений не только в МОК, но и в контексте будущих глобальных изменений.
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87. Кыласов А. В. Окольцованный спорт. Истоки и смысл современного олимпизма / А. В. Кыласов. - М.: АИРО-ХХ1, 2010. -328с.
88. Лагутина, М. Д. Олимпизм, олимпийское движение и олимпийские игры / Лагутина М. Д. - 2-е изд., перераб. и доп. - Омск: СибГУФК, 2019. - 280 с.
89. Наследие греческого Олимпизма / В.М Лабскир, А. И Любиев, - Под общ. ред. вице-президента Олимпийской Академии Украины, профессора В. М. Лабскира.
-Харьков, -1994.-105с.
90. Современный спорт и Олимпийское движение в системе международных отношений: — 2-е изд., перераб. и доп. / В.И. Столяров, С.Ю. Баринов, М.М. Орешкин — М.: «Университетская книга», 2012. — 256с.
91. Суник, А. Российский спорт и олимпийское движение на рубеже ХIX - XX веков / А. Суник.— 2-е изд., испр. и доп. — М: Советский спорт, 2004 .— 763 с.
92. Фрагменты ранних греческих философов/ под ред. И.Д. Рожанского – М.: Наука, 1989. – 576с.
93. Baumgardner, J. and Richards, A. Manifesta: Young Women, Feminism, and the Future,
-New York: Farrar, Straus & Giroux. -2000.-416р.
94. Gangas D. Olympic Movement and International Politics// International Olympic Academy, -2021. -253р.
95. Heywood, L. and Dworkin, S. L. Built to Win: The Female Athlete as Cultural Icon., -MN: University of Minnesota Press. -2003., -256р.
96. Houlihan В. Sport and international politics/ -Harvester Wheatsheaf, -1994, -237р.
97. Kanin D. A Political History of the Olympic Games// New York, Routledge,1981. -176р. //URL: https://doi.org/10.4324/9780429048418 (дата обращения 17.11.2022)
98. Rider Т. The Olympic Games and the Secret Cold War: The U.S. Government and the Propaganda Campaign Against Communist Sport, 1950-1960// The University of Western Ontario, - 2011, -410р.
99. Rider T. Cold War Games: Propaganda, the Olympics, and U.S. Foreign Policy// -Board of Trustees of the University of Illinois, -2016. -288р.
100. Riordan J. Sport in Soviet Society: Development of Sport and Physical Education in Russia and the USSR// -London: Cambridge University Press, -1980, -446р.
101. Smouts М., Battistella D. Dictionnaire des relations internationals// -Dalloz, -2012. -572p.
102. Wenn, S., R. Barney, and S. Martyn. Tarnished Rings: The International Olympic Committee and the Salt Lake City Bid Scandal// -Syracuse: University Press. -2011. -304р.

Справочно-энциклопедические издания:
103. Энциклопедия современного олимпийского спорта / под общ. ред. В. Н. Платонова. —К.: Олимпийская литература, -2002. – 599с.

Диссертации и авторефераты диссертаций:
104. Груздева П. О. Спорт высших достижений как фактор внешней политики современных государств [Текст]: дис. … канд. полит. наук:23.00.04/ -М: МГУ, -2019, -232с.
105. Кузьмин С.В. Уголовная ответственность за подкуп участников и организаторов профессиональных спортивных соревнований и зрелищных коммерческих конкурсов: Дис. канд. юридич. наук: 12.00.08. - М., 2003. – 185с.
106. Мартыненко С.Е. Роль спортивной дипломатии в международных отношениях и внешней политике: автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук: специальность 07.00.15 / Мартыненко Станислав Евгеньевич; [Рос. ун-т дружбы народов]. – М., 2015. -28 с.
107. Chatziefstathiou D. The changing nature of the ideology of Olympism in the modern Olympic era (Doctoral dissertation). -Loughborough University, Loughborough., -2005, -431p.

Статьи:
108. Баканов Р., Майоров В. Олимпийские игры в "повестке дня" современных СМИ: роль социальных сетей в донесении информации до аудитории // Учен. зап. Казан. ун-та. Сер. Гуманит. науки. 2018. №4// URL: https://cyberleninka.ru/article/n/olimpiyskie-igry-v-povestke-dnya-sovremennyh-smi-rol-sotsialnyh-setey-v-donesenii-informatsii-do-auditorii (дата обращения 27.12.2021)
109. Белякова Н. Роль и место черкесского вопроса в политике США, ЕС и Турции на Северном Кавказе // Вестник РУДН. Серия: Международные отношения. 2015, №1// URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rol-i-mesto-cherkesskogo-voprosa-v-politike-ssha-es-i-turtsii-na-severnom-kavkaze (дата обращения 10.01.2022)
110. Брусникина О.А., Песков А.Н. Практика применения допинга в профессиональном спорте и последствия для здоровья спортсменов // Национальные интересы: приоритеты и безопасность, 2014. №31. //URL: https://cyberleninka.ru/article/n/praktika-primeneniya-dopinga-v-professionalnom-sporte-i-posledstviya-dlya-zdorovya-sportsmenov (дата обращения 25.10.2021)
111. Булатова М. Мультикультурализм и олимпийский спорт / М. Булатова // Наука в олимпийском спорте. 2018. - № 2. - c. 4-16
112. Визитей Н. Н., Манолаки В. Г. Спорт и идея олимпизма (философско-культурологический анализ проблемы) // Наука и спорт: современные тенденции, 2013, №1-1 (1). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sport-i-ideya-olimpizma-filosofsko-kulturologicheskiy-analiz-problemy. (дата обращения 23.04.2021)
113. Кильдюшков О. Как говорить о спорте на языке философии// НИУ «ВШЭ». Научно-образовательный портал IQ, -15.03.2018// URL: https://iq.hse.ru/news/217117326.html (дата обращения 30.12.2021)
114. Мельникова Н., Конокотин А. Итоги участия олимпийской команды России В Играх XXXII Олимпиады 2020 года в г. Токио (Япония)// Олимпийский бюллетень № 22 / Сост. Мельникова Н.Ю., Трескин А.В., Епифанов К.Н., Мельников В.В., Никифорова А.Ю., – М.: Издательство «Человек», 2021. –с. 3-12.
115. Нидерман Э. Может ли спорт способствовать взаимопониманию между народами? // Межд. спорт. движение: Экспресс-информация. № 8. -М.: ЦООНТИ -ФиС, -1986. -с. 24-30.
116. Паунд Р. Спорт сближает народы // Межд. спорт. движение: Экспресс-информация. -1987, вып. 2. – М.: ЦООНТИ-ФиС. – с. 18–20.
117. Починкин А. Кто такой олимпиец? взгляд из Олимпии в настоящее время// Теория и практика физической культуры. Научно-теоретический журнал. 2006. №12. //URL: http://sportlib.info/Press/TPFK/2006N12/p54-57.htm (дата обращения 02.07.2021)
118. Пуховская Н., Макиева А. Олимпийские игры 1980 и 2014 гг.: взаимосвязь спорта и политики // Манускрипт. -2016. №7-2 // URL: https://cyberleninka.ru/article/n/olimpiyskie-igry-1980-i-2014-gg-vzaimosvyaz-sporta-i-politiki (дата обращения 01.12.2021)
119. Роуз Д. А. Теоретические и практические разногласия по поводу Олимпийских игр / Д. А. Роуз // Междунар. спорт. и олимп. движение. - 1989. - № 3. - М.: ЦООНТИ-ФиС. - С. 24-31.
120. Столяров В. Актуальные проблемы теории и практики олимпийского образования//ОКР, -04.02.2021// URL: https://olympic.ru/wp-content/uploads/2021/02/Analiticheskij-material-prof.-V.I.-Stolyarova-k-zasedaniyu-Komissii-OKR-po-olimpijskomu-obrazovaniyu-04.02.2021.pdf (дата обращения 01.05.2022)
121. Столяров В. Провал гуманистической миссии олимпизма и гуманистическое спортивное движение как глобальная проблема современного мира // Век глобализации. -2019. №2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/proval-gumanisticheskoy-missii-olimpizma-i-gumanisticheskoe-sportivnoe-dvizhenie-kak-globalnaya-problema-sovremennogo-mira (дата обращения 08.09.2021)
122. Столяров В. Ценности современного олимпийского движения: идеалы и реалии // Наука в олимпийском спорте ("Science in Olympic Sports"). – Киев. 2014. № 3. – С. 76–82.
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