ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ. 5563.*
«Теория международных отношений и внешнеполитический анализ»

по направлению 41.04.05 Международные отношения
Шевченко Анастасии Павловны
на тему: «Дилемма олимпизма: влияние политического фактора на имплементацию принципов П. де Кубертена»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
· отлично А (5)

Тема диссертации актуальна с учетом значительной роли спорта в современных международных отношениях и дипломатии, а также в связи с непрекращающимися дискуссиями о соответствии основных принципов Олимпизма реалиям современного большого спорта.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
· отлично А (5)

Тема отличается новизной в связи с отсутствием комплексных исследований состояния и проблем нового этапа Олимпийского движения после 2014 года.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
· отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
· отлично А (5)

Источниковая база репрезентативна, включает источники преимущественно на английском и русском языках.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
· отлично А (5)

Список литературы полный (74 наименования), разнообразный, включает литературу на русском и английском языках

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
· отлично А (5)

Соответствуют.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
· отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
· отлично А (5)

Соответствует требованиям.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
· отлично А (5)

Студентка проявила себя как ответственный, заинтересованный в высоких результатах молодой исследователь.

Средняя оценка:
Отлично А (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа Анастасии Павловны Шевченко представляет собой глубокое и полное исследование, в котором выявлены все сложности международного олимпийского движения современного периода со всеми его внутренними противоречиями и конфликтами.

Особенностью настоящей диссертации является качественный подбор и глубокий анализ источников, прекрасное знание научной литературы по спортивной, олимпийской проблематике, гуманитаристике спорта. Безусловной заслугой автора является подбор качественной источниковой базы, ее детальная проработка и критика источников. Следует высоко оценить и умение автора работать с научной литературой, в которой учтены новейшие исследования в области спорта.
В работе удачно сочетается теоретический анализ классической концепции Олимпизма с детальным разбором современных процессов в международном спорте, которые вступают в противоречие с идеями Пьера де Кубертена (идеалистичное видение роли спорта в обществе с одной стороны и коммерциализация, политизация, медиализация и др. с другой).

Диссертацию отличает хороший стиль изложения, логически правильная структура, грамотное оформление, аналитический подход к изучаемым вопросам, обширный эмпирический материал, наличие авторских рекомендаций и выводов. По объему (106 с.) и уровню анализа ВКР Анастасии Павловны Шевченко приближается к кандидатским диссертациям.
Диссертация Анастасии Павловны Шевченко производит благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям по направлению «Международные отношения», заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».

Также хотелось бы отметить, что за время обучения в магистратуре Анастасия Павловна Шевченко проявила себя с самой лучшей стороны, имела высокие академические показатели, ответственно и с заинтересованностью относилась к учебе.

Диссертация рекомендуется к публикации. Рекомендуем особо отметить диссертацию А.П. Шевченко.
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«19» мая 2022 г.
Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук
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Юлия Вадимовна Николаева
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.